PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ____________________  №_______
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

          В соответствии с постановлением  Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области от 06 февраля 2024 года  № 57 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ,  их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                          М.В. Мищенко
Утверждена

Постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
от 17.03.2025 № 234
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на формирование целостной системы управления муниципальными финансами:
- организация бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения действующих обязательств, оценка объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей бюджета;
- недопущение просроченной кредиторской задолженности бюджета;
- оценка эффективности и сокращение наименее эффективных налоговых льгот;
- внедрение с 1 января 2014 года программно-целевого принципа планирования бюджета;
 - обеспечение четкой законодательной регламентации процесса формирования и исполнения бюджета;
- осуществление среднесрочного формирования бюджета;
- законодательное закрепление правил налогового регулирования, порядка и условий предоставления налоговых льгот;
- внедрение казначейской системы исполнения бюджета, позволяющей оперативно и эффективно управлять денежными потоками, осуществлять полноценную обработку данных обо всех участниках и не участниках бюджетного процесса, получать информацию в любых аналитических разрезах, а также обеспечивать прозрачность финансовых потоков;
- создание системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета;
- размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о муниципальных учреждениях.
Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

- перевод большей части расходов бюджета на принципы программно-целевого планирования, контроля и последующей оценки эффективности их  использования;

- повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов;

- качественная организация исполнения  бюджета;

- обеспечение оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга;

- отсутствие выплат, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств.

Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем:

- планирования бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- прозрачного и конкурентного распределения имеющихся средств для реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов;

- принятия новых расходных обязательств при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения и с учетом сроков и механизмов их реализации;

- ведение грамотной долговой политики.

Для этого необходимо продолжить политику, направленную на оптимизацию структуры муниципального долга, обеспечение экономической и бюджетной эффективности муниципальных заимствований и своевременное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств муниципального образования.

2. П А С П О Р Т

муниципальной программы

 «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет
22446,6 тыс. рублей, из них:

2025 год – всего 7515,6 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета –0,0 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 7515,6 тыс. рублей
2026 год –7465,6 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства областного бюджета –0,0 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 7465,6 тыс. рублей;
2027 год – 7465,4 тыс. рублей, из них:

 средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства областного бюджета –0,0 тыс. рублей; средства местных бюджетов – 7465,4 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024 год
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	30,7
	41,8
	49,3
	54,7

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0
	0
	0
	0

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	<2,6
	<2,5
	<2,4
	<2,3

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	<5
	<5
	<5
	<5

3. Структура муниципальной программы

	п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации муниципальной программы
	Совершенствование составления и организации исполнения бюджета, оперативное и эффективное управление денежными потоками
	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)

	1.2
	Мониторинг качества управления муниципальными финансами
	Сбалансированность доходных источников и расходных обязательств
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)

	2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	2.1.
	Соблюдение бюджетных ограничений на предельный размер долга
	Обеспечение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений

	2.2.
	Процентные платежи по муниципальному долгу
	Своевременное исполнение обязательств по выплате процентных платежей по муниципальному долгу
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	22446,6
	7515,6
	7465,6
	7465,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	22446,6
	7515,6
	7465,6
	7465,4

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	Постановление Правительства РФ от 17.12.2012 №1317

	2.
	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	Постановление Правительства РФ от 17.12.2012 №1317

	3.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	Постановление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области от 28.10.2024 №485

	4.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Постановление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области от 28.10.2024 №485

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование результата
	Единица измерения
	2024 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0
	0
	0
	0

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	30,7
	41,8
	49,3
	54,7

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Управление муниципальным долгом»

1. Общие положения

	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование результата
	Единица измерения
	2024 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов  бюджета муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	<2,6
	<2,5
	<2,4
	<2,3

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций,                        предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	<5
	<5
	<5
	<5

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Финансовое управление
	местный бюджет
	22392,6
	7464,2
	7464,2
	7464,2

	Расходы для поощрения муниципальных управленческих команд за достижение плановых значений показателей
	Финансовое управление
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на поощрение за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти
	Финансовое управление
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на материально-техническое обеспечение
	Финансовое управление
	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	22442,6
	7514,2
	7464,2
	7464,2

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	Процентные платежи по муниципальному долгу
	Финансовое управление
	местный бюджет
	4,0
	1,4
	1,4
	1,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	4,0
	1,4
	1,4
	1,2

Отп. 1 экз.- в дело                                          Разослать:  Финансовое управление, ОЭ

Исп. С.В. Смирнова

           сектор по информационному
тел. 4-13-04                                                                          обеспечению
 «____» __________

Визы:

Н.А.

И.А. Малихов                                                     _____________    «___» ____________
А.П. Костюков                                                    _____________    «___» ____________
10